DE ZEA.

Græce, ^{sunt} Latine, zea, semen, spelta: Longobardice, alga:

Italice, biada: Hispanice, spelta, de lesspe autre: Germanice,
Spelz alij dinckel.

Enarratio. 83.

Zea: ZE A, quæ olim priuatim semen à Latinis dicebatur, hodie spelta appellatur, & eius duas dignoscimus species, equis & mulis in cibum uenientes, de quibus legitio caput 89. huius præsentis libri.

DE CRIMNO.

Græce, ^{κριμνον} Latine, crimnum, granum tritici, uel spelta crasso modo tritum: Hispanice, farina ator colada, rolum: Germanice, Gries.

Enarratio. 84.

QVVM enim triticum, uel spelta, zea dicta, crasso quodam modo moluntur p̄ insunturq; farina resultans crimon dicuntur, ex qua quondam Romanī pultem parabant, & ea panis loco usi fuere, ut refert Plinius libro decimo octavo capite octauo.

DE OLYRA.

Græce, ^{ολύρα} Latine, olyra: Hispanice, centeno blanquo: Italice, segala bianca: Gallice, du seigle blanche: Germanice, Ros centen und Rom.

Enarratio. 85.

Olyra: OLYRA, semen est, in Orientalibus præcipue regionibus nascens, quod Hispani centenum, Itali uero segalam appellant, quod ideo centenum Hispani nominant, quia ab uno grano centena enascuntur, hoc uero falso quidam filiginem appellant, quum filigo purissimum optimumq; Ferrago se criticum sit. Apud Plinium tamen, centenum hoc, siue secala, farrago dicitur, ut libro decimo sexto capite decimo octavo uideri potest, nigrū omnino & aspectu triste. Nam olyra, dubio procul candidum est, ex quo post triticos panes, optimi conficiuntur, quibus rustici in Hispania, ueluti nobiles septentrionales cum butyro aluntur, à quibus tiphani panes, à tiphasic dicti, parum differunt: qui, referente Galeno, calidi adhuc furni caliditatē retinentes, minime uero duri, trium quatuorue dierum, edendi sunt. Est enim tipha semen in Asia frequens, parum à zea differens, quod Asiani

sua uoce brizam uocant, ut dixit Galenus primo libro de Facultatibus al^f
mentorum, capite decimotertio. Animaduertat tamen candidus lector,
quod tipha à typha differt, nam tipha semen de quo diximus est: typha ue-
ro iuncus quidam, de quo suo dicemus capite.

DE A THERA PVLTICVLA.

Græce, &c; Latine, athera: Hispanice, papas: Germanice, Brey.

Enarratio. 86.

A T H E R A, puls ex zea in tenuissimum pollinem sub mola redacta est, quam hodie quoq; non solum ex spelta, sed tritici & milij farina, pro pueris & adultis, Germani & Lusitaní cū lacte, uel melle parant. Dissert enim *Athera dif-
fert à crine* criminon ab athera, quod criminon ex nō bene molita et pisto farina para-
tur: athera uero ex subtilissima. no.

DE TRAGO.

Græce, rāyō: Latine, tragus.

Enarratio. 87.

TRAGVS, semen farri, aut zeæ persimile describitur, quod olim ex Orientali plaga aduectum erat, nunc uero eo caremus, Hippocrates pro libro secundo de Diæta, tragum cum olyra idem facit.

DE BROMO.

Græce, ~~B~~^Pg̃: Latine, auena: Hispanice, auena, auea: Italia
ce, lauena: Gallice, auoyne: Germanice, ~~H~~abern.

Enarratio. 88.

A V E N A, granum uulgatissimum est, iumentorum cibo deseruiens, ex **Auenae**: cuius farina, Germanorum nonnulli pulticulam parant, quam nūß ab illis nominari, capite de Athera diximus. Est enim semen hoc calidum, digerendi uim possidens, id quod ex gustu pater, leuiter enim est acre, unde et ex eo liqueat, quod phlegmonas induratas, & egilopas sanat. Est enim **Galenus** ab semen hoc, ut Hippocrati placet, natura frigidum, ut uero Galeno libro Hipp. di- primo Alimentorum calidum: Nam haec de qua agimus avena, domesti- **screpat.** ca est, & cultura elaborata: de sylvestri uero, sua sponte in agro ueniente, quartolibro, capite de ægilope, uidendum est.

DE ORYZA.

*Græce, ῥύζα: Latine, oryza, hordeum Galaticum, rizum:
Hispanice, atroz: Italice, riso: Gallice, duritz: Germanice, Reys.*

Enarratio. 89.

Oryza rizum. ORYZA, in genere frumentaceo etiam adscribitur, hominum non aspernandum edulium, quo pro compescenda alio passim utimur.

DE CHONDRO ET FARRE.

Græce, χόνδρος: Latine, alica, altera spelta, far: Italice, scandella, farro.

Enarratio. 90.

Chondri. CHONDRVS, vagum nomen est, nam quandoque ualentissimum significat triticum, quod Hispani triticum à Candia: Lusitani uero canorum: Itali autem album, siue caluissimum triticum appellant, ex quo panes albissimi hodie parantur, in quo significatur apud Galenum semper reperitur, pulchra uero ab hoc tritico parata alix uel chondrus appellatur. In alio uero significato chondrus reperitur, zea id est speltæ speciem quandam significans, quæ in spica alas duas tantum habet, id est duos ordines, in quibus granum continet, qua de causa, dicoccum quasi duo habens grana uel duos ordines, à Dioscoride uocatur, quum tamen in hordeo quatuor comprehendantur, hoc autem frugis & zea genus, ab Italischandella dicitur, ex qua far paratur, quanquam ex Galeni chondro, far quoque parari sciamus. Huius uero scandellæ pulicina halica appellatur. Olism granum hoc gypso siue creta conseruabatur, ueluti hodie zinziber rubra terra, à qua quin pro cibis sumebatur, optime lauabatur, ut meminit Galenus libro primo Alimentorum capite sexto.

DE MILIO.

Græce, μίλος: Latine, milium: Hispanice, milho, miyo: Italice, miglio: Gallice, millio, du milou du milliet: Germanice, Hirſt.

Enarratio. 91.

MILIVM, uulgo nōnum semen, quod foris impositum in sacculis, colicis doloribus, idoneum est remedium. Verum Galenus ipsum refrigerare primo ordine, tertio uero exicare libro septimo fatetur: Posteriorer uero illi uires refrigerandi, in tertio gradu, siccandi uero in secundo affi-

gnarunt. At ex illius farina cum lacte placentæ parantur, quas rustici in uis
etu tanquam Deorum ambrosiam habent: non minus quoque panes ex
ea cum melle conficiunt, quibus rustici præcipue Portugallia maxime ob-
lectantur, & eos sua uoce boroas appellant. Cæterum aliud milium cras-
sum est, figura & colore maliguetæ, ex quo Italæ infima plebs panes con-
ficit, & illud sua uoce, meleguæ, uel sorgum, ueluti Lusitani, milium zabur-
rum uocant: unde Ruellius hic taxandus uenit, qui panicum apud Italos Ruellius
meleguam appellari dixit. fallitur.

DE PANICO.

Græce, *πάνικον*: Latine, *panicum*: Hispanice, *paniz*, *painso*:
Italice, *panico*: Gallice *panico*, du *panir* semblable au omilliet:
Ger. *Heydensenich*/oder *senich*.

Enarratio 92.

IN Hispania, & uniuersa Italia, panicum suauius quam in Asia proue- *Panicum.*
nit, ut refert Galenus libro primo de Facultatibus alimentorum, capite
centesimo quinquagesimo primo, & ut libro sexto de Facultatibus simpli-
cium medicamentorum ait, ex leguminum genere est, milio specie simile,
facultate certe pauci nutrimenti, & exsiccatoria, sistit quoque nonnihil uen-
tris fluxus, ceu ipsum etiam milium, si uero foris illinatur exsiccatur atque
refrigerat, Athuius farinam, ad eosdem usus, rustici usurpant, ad quos, mi-
lij.

DE SESAMO.

Græce, *σίσαμον*: Latine, *sesamum*: Hispanice, *iorgilim*, *alec-*
gria: Italice, *sisamo*: Gallice, *sisame*.

Enarratio 93.

N O N tam contemnendum sesamum in cibo est, quam hic à Diosco-
ride & Græcis describitur: quum re uera sesamum gratum stomacho esse *Sesamum*
percipiamus, abunde corpora pinguia efficiens: ex quo placentulæ sesamois stomacho
des cum melle, non quidem crudo, ut Galeni tempore, sed discocto hodie gratum:
conficiuntur, stomacho admodum gratae. Ex eo uero oleum, apud Græcos *Sesamois*.
& Turchas in maxima copia hodie paratur: in cibo secundum locum bo- des placen-
titatis post oleum oliuæ habens. Nascitur autem sesamum, ut proprijs ui- *tulae*.
dimus oculis, in plâta quadam tricubitalis altitudinis, caule quadrato, fo *Oleum se-*
silio parietaris sed ampliori, filiculis triquetris: in quibus semen obcluditur *faminum*.
sesamum dictum, quod moderate calidum esse Galenus libro octauo de Fa-

*Sesamum
moderate
calidū est.*

cultatibus simplicium medicamentorum fatetur dicens: sesamon non pa-
rum in se continet uiscosum & pingue, quare emplasticum est & emolliens,
ac moderate calidum. Eiusdem facultatis est quod ex eo conficitur oleum,
& herbae quoq; decoctum similem uim obtinet, cætera uero apud ipsum
libro primo de Facultatibus alimentorum capite trigesimo legere ne pi-
geat.

DE LOLIO.

*Græce, ἄλοιος: Latine, lolium: Hispanice, yoio: Italice, gioglo:
Gallice, giolio duble: Germanice, Raden.*

Enarratio. 94.

*Lolium
quid.*

*Triticum
in lolium
pertinetur.*

*Lolij farina
ad quid
bona.*

*Phœnix
herba, &
loliū similes.*

*Lolium ca-
lidum in 3.
ficcum ue-
ro secundo.*

QV I mecum olim lolium pseudomelanthium esse opinabantur, omni-
nino retrahendi sunt, quum reuera, lolium granum perniciosissimum in-
ter triticum & farraginem hordeumue nascens, sit: non uero pseudomelan-
thium dictum, flosculus scilicet purpureus, segeribus frequens. Est igitur lo-
lium, quod Hispani & Itali seruata uoce, parum tamen corrupta ioliū ap-
pellant, granum scilicet farragini, secale dicto, persimile, quod quum anni
constitutio parua, pluuiosa, & plus iusto humida est, multum innasci con-
tingit, quinimo tunc triticum in lolium uertitur, ut Galeni pater agricul-
turæ, studiosior factus, adnotauit, ut de eo Galenus ultimo capite libri pri-
mide Facultatibus alimentorum memoria commendauit. Est enim lolium,
ut eodem loco idem meminit, ingratissimum perniciosissimumq; ho-
minibus, capitis grauedines, dolores, & uertigines faciens, imo homines
ipso furiosos, & cæcuentes reddens: Vnde & merito Aristoteles, in li-
bro de Somno & Vigilia, inter ea quæ capitatis grauedinem efficiunt, lolium
adnumerat. Curandum igitur est, triticum optime à lolio purgetur, quum
eius esu succorum prauitas maxima dignatur, à quibus tot tantaque dicta
mala oriuntur: eius tamen farina, ad curandas nomas, uetera ulcera, gan-
grænas, lichenes, strumas & lepras multum ualeat. Cæterum spica lolij, pa-
rum à phœnicis herbæ spica differt, & nisi quis exacte instructus in re her-
baria fuerit, proculdubio inter utramq; discriben ponere nesciet. habet eti-
am lolium, folia super spicam, phœnix uero non habet, calidum enim lo-
lium est, in principio tertij ordinis excalcentium, secundi uero extre-
mo exiccatum, ut Galenum adnotasse legimus libro sexto de Facultatibus
simplicium medicamentorum.

DE AMYLO.

Græce, ἄμυλον: Latine, amyrum, amyldum: Hispanice, Ita-

lice, amidon: Germanice, Ammelmel / oder Krafftmel.

Enarratio 95.

A M Y L O N ex tritico sit, sic dictum quod sine mola conficiatur, hodie Amylon. vero inde &e aromatarij amidum uocant, quod natura frigidum est: ut tradit Galenus libro octauo Simplicium, capite de tritico: Similem quoq; pa nibus lotis facultatem habet, ut ipse met scribit libro primo de Alimento rum facultatibus, ex eo uero & succharo, sauonea pectoris & pulmonis uitij accommodatum medicamentum paratur. Nam amyli quoq; in re medica multus usus est: miscetur enim maximo iuamento clysteribus ad dysenterias & biliolos fluxus facientibus, quia qualitatis expers est, & ad strictionis particeps.

DE FOENO GRAECO.

Græce, φενυγύα: Latine, fœnogræcum, fœnum Græcum: Hispanice, alforuas, alholuas: Italice, feno greco: Gallice, fene grec: Germanice, Bockshorn / oder Kühhorn.

Enarratio 96.

F O E N V M græcum, semen uulgatum est, in siliculis corniculatis, cuiusdam herbæ trifolio persimilis, nascens: quod referente Galeno octauo lib. Simplicium, calidum est secundi ordinis, desiccatur primo. Proinde ferentes phlegmonas irritat, acerbatq;: quæ uero minus sunt calidæ & magis duræ, eas digerendo curat. Verum admiscendum est fœno græcum decoctionibus & medicamentis pectori conuenientibus, ut ex Galeno deprehēditur primo libro de Facultatibus alimentorum capite. 25.

Fœnugræcū
cū calidū 2
ordine, sicut
cū primo.

DE LINO.

Græce, λινόν: Latine, linum: uulgo, lino: Germanice, Flachs.

Enarratio 97.

N O Nopus est quicquam de lino dicamus, quum ubiq; uulgatissimum **Lini** semen sit, cuius semen ad eosdem fere usus medicos usurpat, ad quos fœnugræ temperate cum deseruit, eo tamen lini semen temperatus est, quum Hippocrate teste frigidū est. libro. 2. de Diæta, comedunt aluum sifit, habet & quiddam frigefactiorum. Quibus uerbis Paulus subscribit: Galenus tamen, in primo ordine quodam modo calidum, ac humiditatis & siccitatis medium tenens, libro septimo Simplicium collocat: At ex eo confectionem oleum ad neruorum regritudines multum ualeat.

gg ij

DE CICERE.

Græce, *πάνος*: Latine, cicer: Hispanice, grauancos: Italice,
cice, ceci: Gallice, cices: Germanice, *Зысерт*.

Enarratio. 98.

Cicerū tria genera. TRIA hodie cicerum genera reperiuntur, alba, rubra, & nigra: Alba in uictus usu cæteris meliora sunt: nigra uero & rubra, rei medicæ expetunt Arietinum tur, præsertim arietina, quæ nigra & parua sunt, arietina dicta, quia caput cicer. arietis figura referant. Ex ciceribus autem satius est ipsorum succum in aqua coctum bibere, ut consultit Galenus libro primo de Facultatibus alimentorum capite 22. & nos ipsi in praxim duximus: de quibus Galenus sexto de Facultatibus simplicium medicamentorū ita loquitur: Cicer legumen est flatuosum, copiosi nutrimenti, alio mouendæ habile, ciendæ urinæ idoneum, lacti & semini generando aptum: prolicit uero & menses: Ceterum quod arietinum dicitur, efficacius urinam prouocat, cuius decoctus renūm calculos frangit: Reliquum erbinthorum genus eadem uerū pollet, puta attrahendi, digerendi, incidendi, extergendi, sunt enim calidi & modice siccii, participes item amaritatis: cuius uerū & liuenem & iecur, & renes ex purgant, psorasci & lepras & lichenes extergunt, tum parotidas, & testes induratos discutiunt, tum ulceræ maligna cum melle sanant. Viridia nācīcera, ab effrenatis pueris, & gulosis hominibus ubiq̄e hodie comeduntur, quæ excrementosum alimentum, & humidum præbent, non minus frixa sale, ut tempore Galeni quoq; ac fabæ parantur: quæ licet flatum deponant, concoctu tamen sunt difficillima, & succi crassi alimentum corpori exhibent, ut de alijs omnibus latius Galenus lib. 1, de Alimentorum facultatibus capite 9. differit.